
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 217
15 Μαΐου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαι−

ού αιγιαλού στην θέση «ΠΑΡΑΛΙΑ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΕ−
ΝΙΔΙΟΥ» του Δήμου Μενιδίου Νομού Αιτωλ/νίας. 1

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού, παραλίας και πα−
λαιού αιγιαλού στην θέση «ΠΛΑΚΕΣ» Ακρωτηρίου 
Γελάδα του Δ.Δ. Παλιαμπέλων του Δήμου Ανα−
κτορίου Νομού Αιτωλ/νίας ..................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,108 
στρέμ. στη θέση Καλογεράκος, Περιφέρειας Το−
πικού Διαμερίσματος Φαναριού, του Δήμου Ιθώ−
μης, του Νομού Καρδίτσας ................................................... 3

Κήρυξη δημοτικής δασικής έκτασης 0,315 στρεμ. ως 
αναδασωτέας, στη θέση «Παλιούρι» οικισμού Βε−
λίκας, Δ.Δ. Μελιβοίας, Δήμου Μελιβοίας ................... 4

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 190,20 
τ.μ. στη θέση «Βάλτος» περιφέρειας Δ.Δ. Σεργού−
λας, Δήμου Ευπαλίου, του Νομού Φωκίδας ............ 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 26435/1663 (1)
  Καθορισμός των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού στην θέση «ΠΑΡΑΛΙΑ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΕΝΙΔΙΟΥ» 
του Δήμου Μενιδίου Νομού Αιτωλ/νίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 719/1977 «Περί 
του τρόπου σύνταξης τοπογραφικών και υψομετρικών 
διαγραμμάτων από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

4. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίη−
ση του φορολογικού ελέγχου & άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 
15/τ.Α΄/28.1.2004), με την οποία ορίζεται ότι από 10.4.2004 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νο−
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας.

5. Την υπ’ αριθμ. 11405/6.9.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα που ορίζει την Δ.Δ.Ε ως αρμόδια Διεύθυν−
ση για την μελέτη και εισήγηση θεμάτων αιγιαλού και 
παραλίας.

6. Το με υπ’ αριθμ. 36/27.7.2004 έγγραψο της Γενικής 
Γραμματείας της Κυβέρνησης.

7. Την από 23.3.2006 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση 
«ΠΑΡΑΛΙΑ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΕΝΙΔΙΟΥ» του Δήμου Μενιδίου Ν. 
Αιτωλοακαρνανίας.

8. Τα τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα αιγι−
αλού και παραλίας τα οποία συντάχθηκαν σε κλίμακα 
1:500 τον Μάρτιο του 2005 από τον Αγρονόμο Τοπο−
γράφο Μηχανικό Κωνσταντίνο Παππό, σε τέσσερις (4) 
πινακίδες με την σειρά (Π1), (Π2), (Π3), (Π4), ελέγχθηκαν 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 23.3.2006 από 
την Αγρονόμο Τόπογράφο Μηχανικό Αργιαδίτη Ιωάννα 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και 
θεωρήθηκαν στις 4.9.2007 από την ίδια.

9. Την σύμφωνη γνώμη (με τις συμπεριλαμβανόμενες 
παρατηρήσεις) του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού που 
διατυπώθηκε στο υπ’ αριθμ. 544.5/1095/07/12.12.2007 έγ−
γραφο του.

10. Το υπ’ αριθμ. 4275/11.2.2008 (υπ’ αριθμ. ΔΔΕ/ΠΔΕ 
12710/807/22.2.2008) έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλοακαρνανίας με το οποίο μας διαβιβάστηκαν τα 
σχετικά στοιχεία, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23.3.2006 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής κα−
θορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στην θέση «ΠΑΡΑΛΙΑ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΕΝΙΔΙΟΥ» 
του Δήμου Μενιδίου Νομού Αιτωλ/νίας, καθώς και τα 
τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα αιγιαλού και 
παραλίας τα οποία συντάχθηκαν σε κλίμακα 1:500 τον 
Μάρτιο του 2005 από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μη−
χανικό Κωνσταντίνο Παππά, σε τέσσερις (4) πινακίδες 

2347



2348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

με την σειρά (Π1), (Π2), (Π3), (Π4), ελέγχθηκαν για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 23.3.2006 από την Αγρο−
νόμο Τοπογράφο Μηχανικό Αργιαδίτη Ιωάννα υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και θεωρήθηκαν 
στις 4.9.2007 από την ίδια.

Στα τοπογραφικά αυτά διαγράμματα καθορίσθηκε η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2,.......Α37, Α38., η οριογραμμή 
της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία Ν1, Ν2, ..... Ν47, Ν48.

Πάνω στα διαγράμματα εφαρμόστηκε και η οριογραμμή 
της χερσαίας ζώνης λιμένα Μενιδίου, όπως φαίνεται στο 
από 29.7.1959 τοπογραφικό διάγραμμα καθορισμού της.

Η Κτηματική Υπηρεσία Αιτωλ/νίας στην οποία κοι−
νοποιείται η παρούσα απόφαση, παρακαλείται για την 
άμεση αποστολή της Έκθεσης της Επιτροπής και των 
Τοπογραφικών διαγραμμάτων στο Δήμο Μενιδίου για 
ανάρτηση τους (Γνωμοδότηση αρ. 562/2005 του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους).

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και 
τα τοπογραφικά διαγράμματα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 14 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΠΥΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ,
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΖΩΝΗΣ

ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού & Παραλί−
ας και παλαιού Αιγιαλού στη θέση «ΠΑΡΑΛΙΑ ΟΙΚΙΣΜΟΥ 
ΜΕΝΙΔΙΟΥ» του Δήμου Μενιδίου του Νομού Αιτωλοα−
καρνανίας, σήμερα, 23 Μαρτίου του έτους 2006, ημέρα 
Πέμπτη και ώρα 14:30, οι υπογεγραμμένοι:

1) ΝΤΑΟΥΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Εφοριακός ΔΕ/Α΄, Προϊ−
στάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, ως 
Πρόεδρος.

2) ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ ΙΩΑΝΝΑ, Αγρ.−Τοπογράφος Μηχανικός 
ΠΕ/Β, της Κτηματικής Υπηρεσίας (κοινή υπουργική από−
φαση) Αιτω/νιας, ως μέλος της επιτροπής.

3) ΓΚΑΝΑΡΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, Λιμενάρχης του Λ/Σ/ 
Μενιδίου, ως μέλος της επιτροπής.

4) ΤΖΙΩΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Αγρον. & Τοπογράφος Μηχα−
νικός, Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Ν. 
Αιτ/νίας (παρότι ειδοποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε), 
απών.

5) ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ ΚΛΗΜΕΝΤΙΑ, Αρχιτέκτων Μηχανικός, 
Διευθύντρια της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρο−
ταξίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ως μέλος της 
επιτροπής, (παρότι ειδοποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε) 
απούσα.

Για την τήρηση του παρόντος πρακτικού, ορίστηκε ως 
γραμματέας της Επιτροπής, η Τζωρτζοπούλου Μαρία, 
Τεχνικός ΤΕ/Α΄, 

αποτελούντες την Επιτροπή καθορισμού των ορίων 
του Αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 
2971/2001, συγκληθείσα κατόπιν του υπ’ αριθμ. 2007/03/
Φ.410/199/20.3.2006 εγγράφου του Προέδρου αυτής και 
αφού λάβαμε υπόψη:

− Το υπ’ αριθμ. 1865/16.7.2003 έγγραφο του Δήμου Με−
νιδίου, σχετικά με αίτημα καθορισμού ορίων αιγιαλού−
παραλίας στην παραλία Μενιδίου.

− Τα υπό του Κώστα Παππά, Αγρονόμου & Τοπογρά−
φου Μηχανικού, τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμ−
ματα, σε τέσσερις (4) πινακίδες με την σειρά (Π1), (Π2), 
(Π3), (Π4), σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης στις 23.3.2006 από την Αργιαδίτη Ιω−
άννα, Αγρ.−Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Β΄ της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και θεωρημένα στις 4.9.2007 από 
την ίδια.

− Το από 29.7.1959 Πρακτικό καθορισμού χερσαίας 
ζώνης λιμένα Μενιδίου, το οποίο εγκρίθηκε με την αριθ. 
14566/29.7.1959 απόφαση Νομάρχη ΄Αρτας και δημοσι−
εύτηκε στο υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 279/τ.Β΄/18.8.1961.

− Το από 29.7.1959 τοπογραφικό διάγραμμα για τον 
καθορισμό χερσαίας ζώνης λιμένα της Λιμενικής Επι−
τροπής,

− Τις διατάξεις του ν. 2971/2001,
− Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
Ι. χαλαρά ιζήματα (άμμος, χαλίκια, πέτρες) και
II. Τεχνικά έργα (λιμενοβραχίονες, προβλήτες, κρηπι−

δώματα, οδοί, πλακοστρώσεις)
2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές, εντός σχε−

δίου πόλεως, εν μέρει δομημένες με πυκνή δόμηση στο 
νοτιοανατολικό τμήμα κυρίως του εν θέματι καθορισμού 
και αραιή δίπλα στο λιμάνι και πέραν αυτού.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
φυσική βλάστηση στο τμήμα πέραν του οικισμού.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, δηλαδή το γεγονός ότι 
η περιοχή δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους 
έντασης 7−10Β κυρίως από ΝΑ διευθύνσεις, εντάσεως 
έως 6Β.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους.

στ) Την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή λόγω 
του καθορισμού ορίων χερσαίας ζώνης λιμένα από το 
έτος 1959. Αυτά είναι, λιμενοβραχίονες, κρηπιδώματα, 
προβλήτες και πλακοστρώσεις.

ζ. Στην περιοχή του αιγιαλού δεν υπάρχει προστα−
τευόμενη περιοχή. Η θαλάσσια περιοχή έμπροσθεν του 
αιγιαλού δεν ανήκει σε προστατευόμενη περιοχή, όμως 
βορείως του όρμου Μενιδίου, είναι τα όρια GR 2110004 
SPA «Αμβρακικός Κόλπος, Λιμνοθάλασσα Κατάφουρκο 
& Καρακονίσια» που τα θαλάσσια όρια του εκτείνονται 
μπροστά από το 1/2 του όρμου Μενιδίου (βαθειά στη 
θάλασσα).

η. Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί−
ας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2349

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι. Στο χάρτη Δ1.2. (κλίμακας 1:800000) του περιφε−

ρειακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αει−
φόρου Ανάπτυξης Δυτ. Ελλάδος (ΦΕΚ 1470Β/9.10.2003) 
η χερσαία περιοχή του αιγιαλού χαρακτηρίζεται ως 
«ενδεικτική ευρύτερη ζώνη αναζήτησης ελεγχόμενων 
δραστηριοτήτων τουρισμού−παραθερισμού».

Στο κείμενο του άνω πλαισίου στην ευρύτερη παρά−
κτια ζώνη του Αμβρακικού προτείνεται η εξειδίκευση 
των χρηστών στα πλαίσια ειδικότερων μελετών με αξι−
ολόγηση κατά προτεραιότητα των υπαρχόντων συγκε−
ντρώσεων υδατοκαλλιεργειών σιην ευρύτερη περιοχή 
Βόνιτσας−Μενιδίου.

− την ύπαρξη σχεδίου πόλεως το οποίο εγκρίθηκε με 
την 221602/19.7.1948 απόφ. Γεν. Δ/ντη Ανοικοδομήσεως 
(ΦΕΚ 220/τ.Α΄/4.9.1948) και την 67809/1996 απόφ. Προϊστα−
μένου Τοπογραφικών Εφαρμογών, έγκριση επέκτασης 
σχεδίου πόλεως (ΦΕΚ 594/τ.Δ΄/5.6.1996), αποφασίζουμε:

Και καθορίζουμε επί των ως άνω τοπογραφικών δια−
γραμμάτων τις γραμμές του αιγιαλού και της παραλίας 
ως εξής:

1. α) την οριογραμμή του αιγιαλού με συνεχή κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2.....Α37, Α38 και 
συντεταγμένες όπως αναγράφονται στα προαναφερό−
μενα τοπογραφικά διαγράμματα,

β) Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική με στοιχεία Ν1, Ν2, ......Ν47, Ν48 και συντε−
ταγμένες όπως αναγράφονται στα προαναφερόμενα 
τοπογραφικά διαγράμματα, 

των οποίων οι κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνι−
ες συντεταγμένες από το κρατικό δίκτυο. Για τον καθο−
ρισμό των οριογραμμών λήφθηκαν υπόψη, ότι υπάρχει 
σχέδιο πόλεως εγκεκριμένο από το 1948 και επέκταση 
αυτού το 1996, δηλαδή μέχρι την ρυμοτομική γραμμή.

2. Οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται από 
το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο (εγκάρσια Μερκα−
τορική προβολή U.T.M −οι συντεταγμένες αναφέρονται 
στο Ε.Γ.Σ.Α ’87).

3. Πάνω στα διαγράμματα εφαρμόστηκε και η ορι−
ογραμμή της χερσαίας ζώνης λιμένα Μενιδίου, όπως 
φαίνεται στο από 29.7.1959 τοπογραφικό διάγραμμα 
καθορισμού της.

Το παρόν συντάχθηκε από την επιτροπή, σε τέσσερα 
(4) αντίγραφα, τριών (3) σελίδων το καθένα και στη 
συνέχεια υπογράφηκε από αυτήν.

Η Επιτροπή

     Ο Πρόεδρος         Τα μέλη
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΤΑΟΥΛΑΣ ΙΩΑΝΝΑ ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ
       ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΓΚΑΝΑΡΑΣ



2350 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2351



2352 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2353



2354 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 26431/1662 (2)
Καθορισμός των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαι−

ού αιγιαλού στην θέση «ΠΛΑΚΕΣ» Ακρωτηρίου Γε−
λάδα του Δ.Δ. Παλιαμπέλων του Δήμου Ανακτορίου 
Νομού Αιτωλ/νίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 719/1977 «Περί 
του τρόπου σύνταξης τοπογραφικών και υψομετρικών 
διαγραμμάτων από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

4. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίη−
ση του φορολογικού ελέγχου & άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 
15/τ.Α΄/28.1.2004), με την οποία ορίζεται ότι από 10.4.2004 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νο−
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας.

5. Την υπ’ αριθμ. 11405/6.9.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα που ορίζει την Δ.Δ.Ε ως αρμόδια Διεύθυν−
ση για την μελέτη και εισήγηση θεμάτων αιγιαλού και 
παραλίας.

6. Το με υπ’ αριθμ. 36/27.7.2004 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας της Κυβέρνησης.

7. Την από 3.7.2007 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση 
«ΠΛΑΚΕΣ» του Δ.Δ. Παλιάμπελων του Δήμου Ανακτορίου 
Ν. Αιτωλοακαρνανίας.

8. Τα τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα αιγι−
αλού και παραλίας τα οποία συντάχθηκαν σε κλίμακα 
1:500 τον Απρίλιο του 2007 από την Πολιτικό Μηχανικό 
Βούλγαρη Αναστασία σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκαν 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 3.7.2007 από 
την Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Αργιαδίτη Ιωάννα 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και 
θεωρήθηκαν από την ίδια στις 21.8.2007.

9. Την σύμφωνη γνώμη (με τις συμπεριλαμβανόμενες 
παρατηρήσεις) του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού που 
διατυπώθηκε στο υπ’ αριθμ. 544.5/1071/07/26.11.2007 έγ−
γραφο του.

10. Το υπ’ αριθμ. 4277/27.2.2008 (υπ’ αριθμ. ΔΔΕ/ΠΔΕ 
15280/927/3.3.2008) έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλοακαρνανίας με το οποίο μας διαβιβάστηκαν τα 
σχετικά στοιχεία, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 3.7.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγι−
αλού στην θέση «ΠΛΑΚΕΣ» του Δ.Δ. Παλιαμπέλων του 
Δήμου Ανακτορίου Νομού Αιτωλ/νίας, καθώς και τα το−
πογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα αιγιαλού και 

παραλίας τα οποία συντάχθηκαν σε κλίμακα 1:500 τον 
Απρίλιο του 2007 από την Πολιτικό Μηχανικό Βούλγαρη 
Αναστασία σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκαν για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης στις 3.7.2007 από την Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό Αργιαδίτη Ιωάννα υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και θεωρήθηκαν από 
την ίδια στις 21.8.2007.

Στα τοπογραφικά αυτά διαγράμματα καθορίσθηκε η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, .....Α30, Α31., η οριογραμμή 
της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία Π1, Π2,.....,Π30, Π31.

Στο πιο πάνω διάγραμμα καθορίζεται ζώνη παραλίας 
πλάτους 10 μέτρων για όλο το μήκος της ακτής για 
την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 του 
άρθρου 1 και της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του 
ν.2971/2001.

Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Η Κτηματική Υπηρεσία Αιτωλ/νίας στην οποία κοι−
νοποιείται η παρούσα απόφαση, παρακαλείται για την 
άμεση αποστολή της Έκθεσης της Επιτροπής και των 
Τοπογραφικών διαγραμμάτων στο Δήμο Ανακτορίου για 
ανάρτηση τους (Γνωμοδότηση αρ. 562/2005 του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους).

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και 
τα τοπογραφικά διαγράμματα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 14 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΠΥΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(ΑΡΘΡΟ 3, του ν. 2971/2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού & Παραλί−
ας στη θέση «Πλάκες» Ακ. Γελάδα του Δ.Δ. Παλιάμπελων 
του Δήμου Ανακτορίου του Νομού Αιτωλοακαρνανίας, 
στα Παλιάμπελα σήμερα, 3 Ιουλίου του έτους 2007, ημέ−
ρα Τρίτη και ώρα 15:30 μ.μ., οι υπογεγραμμένοι:

1. ΝΤΑΟΥΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Εφοριακός ΔΕ/Α΄, Προϊ−
στάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, ως 
Πρόεδρος.

2. ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ ΙΩΑΝΝΑ, Αγρονόμος και Τοπογράφος 
Μηχανικός ΓΙΕ/Β’, της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας 
(Κ.Υ.Α), ως Μέλος της επιτροπής.

3. ΤΖΙΩΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ως αναπληρωτής Προϊστάμε−
νος της Διεύθυνσης Πολεοδομίας της Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης Αιτωλοακαρνανίας ως μέλος της Επιτροπής 
(παρότι ειδοποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε),απών.

4. ΠΟΛΙΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Αντιπλοίαρχος Λ/Σ Πρεβέ−
ζης, Λιμενάρχης, ως μέλος της επιτροπής.

5. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ ΚΛΗΜΕΝΤΙΑ, Διευθύντρια της Διεύθυν−
σης Περιβάλλοντος και Χωροταξίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, ως μέλος της επιτροπής (παρότι ει−
δοποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε), απούσα.

Για την τήρηση του παρόντος πρακτικού, ορίστηκε γραμ−
ματέας η κα Τζωρτζοπούλου Μαρία, Τεχνικός ΤΕ/Α΄, 

αποτελούντες την Επιτροπή καθορισμού των ορίων 
του Αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2355

ν. 2971/2001 συγκληθείσα κατόπιν του υπ’αριθμ. 1465/
Φ.410/241/27.6.2007 εγγράφου του Προέδρου αυτής, με−
ταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή και 
λαβόντες υπόψη:

− Την από 26.4.2007 αίτηση της εταιρείας «Σκορπι−
ός Ο.Ε.» Ιχθυοκαλλιέργειες Βόνιτσας, σύμφωνα με την 
οποία αιτείται τον καθορισμό ορίων αιγιαλού−παραλίας 
στη θέση «Πλάκες» στο Ακρωτήριο Γελάδα του Δήμου 
Ανακτορίου του Νομού Αιτωλοακαρνανίας.

− Τα υπό της Βούλγαρη Αναστασίας, Πολιτικού Μη−
χανικού, τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, 
συνταχθέντα τον Απρίλιο του 2007, σε μία (1) πινακίδα, 
εις τετραπλούν (4πλούν) σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 3.7.2007 από την 
Αργιαδίτη Ιωάννα, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού Αιτωλοακαρνανίας 
και θεωρημένα από την ίδια στις 21.8.2007.

− Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 
ως αυτός τροποποιήθηκε ως σήμερα, καθώς και την 
προς τούτο Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία.

− Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του νόμου 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του,εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται εν μέρει από 
βραχώδη πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και μεγάλα 
ύψη στέψης που κυμαίνονται από 2−5μ. και εν μέρει με 
χοντρά χαλίκια−κροκάλες.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις, λοφώδεις (δασικές 
εκτάσεις), βραχώδεις, εκτός ορίων οικισμού.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
φυσική βλάστηση (πουρνάρια) κοντά στην ακτή.

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι: ότι η περιοχή δεν 
προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 7−1ΟΒ, 
κυρίως από Β, Ν και Δ διευθύνσεις, εντάσεως έως 5Β.

δ. Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
εν μέρει από βραχώδη ανώμαλη σύσταση και εν μέρει 
από χοντρό βότσαλο και απότομες κλίσεις με μεγάλα 
βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μι−
κρό ανάπτυγμα πελάγους. Το ύψος κύματος που πλήττει 
την περιοχή είναι μικρό (Αμβρακικός κόλπος).

στ. Την ύπαρξη ξύλινου παραπήγματος (οικίσκου) σε 
δασική έκταση γειτνιάζοντας με χώρο παραλίας.

ζ. Στο χάρτη Δ1.2. Πρότυπο Χωρικής Ανάπτυξης−Πα−
ραγωγικής Δραστηριότητας (κλίμακα 1:800000) του 
Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και 
Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος 
(ΦΕΚ 1470/Β΄/9.10.2003), η περιοχή εμπίπτει σε «Ενδει−
κτική Ευρύτερη Ζώνη ελεγχόμενων δραστηριοτήτων 
τουρισμού−παραθερισμού», καθώς και σε περιοχή ορ−
γανωμένης ανάπτυξης παραγωγικών δραστηριοτήτων 
(ΠΟΑΠΔ) για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη ιχθυ−
οκαλλιέργειας.

η. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημό−
σια κτήματα σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Στην χερσαία περιοχή δεν έχουν καταγραφεί ευπαθή 

οικοσυστήματα και δεν έχουν καθοριστεί προστατευό−
μενες περιοχές του Δικτύου NATURA 2000.

− ΠΡΟΣΧΩΣΕΙΣ−ΕΠΙΧΩΜΑΤΩΣΕΙΣ−ΔΙΑΒΡΩΣΗ: Δεν δια−
πιστώθηκαν επιχωματώσεις όπως φαίνεται οτα συνημ−
μένα τοπογραφικά διαγράμματα, τα οποία αποτελούν 
και αναπόσπαστο τμήμα της έκθεσης αυτής, αποφα−
σίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού δια−
γράμματος ως εξής:

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2,...,Α30, Α31, της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συ−
ντεταγμένες από το Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Ανα−
φοράς (Ε.Γ.Σ.Α ’87) και

β) την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική με στοιχεία Π1, Π2, ...,Π30, Π31, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες 
από το Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α 
’87) και απέχει από την οριογραμμή του αιγιαλού από−
σταση 10 μέτρων και είναι παράλληλη σ’ αυτήν σε όλο 
το μήκος της.

2. Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέτρων, 
για να εξυπηρετούνται οι σκοποί της § 3 του άρθρου 
2 του ν. 2971/2001.

3. Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Το παρόν συντάχθηκε σε τέσσερα (4) αντίτυπα, τριών 
σελίδων το καθένα και υπογράφεται ως ακολούθως:

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος     Τα μέλη
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΤΑΟΥΛΑΣ      ΙΩΑΝΝΑ ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ
        ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΟΛΙΤΗΣ



2356 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2357

    Αριθμ. 1369 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,108 στρέμ. 

στη θέση Καλογεράκος, Περιφέρειας Τοπικού Δια−
μερίσματος Φαναριού, του Δήμου Ιθώμης, του Νο−
μού Καρδίτσας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως, όπως αυτές τροποποιήθηκαν μετα−
γενέστερα».

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 
Στελέχωση Περιφέρειας κ.λπ.».

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 Περί προστασίας των 
Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 
και ειδικότερα

α) του άρθρου 41 παρ. 1 όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 1 παρ. 8 του ν. 3208/2003

β) του άρθρου 38 παρ. 1
5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 

24.9.1980 διαταγές του Υπ. Γεωργίας.
6. Την υπ’ αριθμ. 5851/22.6.2007(Φ.Ε.Κ.1157/Β/10.7.2007) 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων κ.λπ.».

7. Την υπ’ αριθμ. 2597/17.4.2008 πρόταση του αρμόδι−
ου Δασαρχείου Καρδίτσας σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 0,108 στρμ. (εκατόν οκτώ τ.μ.). Η έκταση αυτή, 
που βρίσκεται στη θέση Καλογεράκος, περιφέρειας Τ.Δ. 
Φαναριού του Δήμου Ιθώμης, του Νομού Καρδίτσας 
απεικονίζεται με στοιχεία 1−2−3−4−1 στο προσαρτημένο 
στην παρούσα απόφασή μας διάγραμμα το οποίο απο−
τελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσιο δάσος Φαναριού
Δυτικά: Δημόσιο δάσος Φαναριού
Βόρεια: Δημόσιο δάσος Φαναριού
Νότια: Δημόσιο δάσος Φαναριού
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης από παράνομη 
εκχέρσωση δασικής βλάστησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Καρδίτσα, 23 Απριλίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΜΑΓΚΙΟΛΑΣ



2358 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2359

    Αριθμ. 1297 (4)
Κήρυξη δημοτικής δασικής έκτασης 0,315 στρεμ. ως ανα−

δασωτέας, στη θέση «Παλιούρι» οικισμού Βελίκας, 
Δ.Δ. Μελιβοίας, Δήμου Μελιβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης».
2. Την υπ’ αριθμ. 5851/10.7.2007 (ΦΕΚ 1157/2007/τ.Β΄) 

απόφαση Γ.Γ. Περιφ. Θεσσαλίας «περί εξουσιοδότησης 
των Προϊσταμένων της Περιφέρειας, των Δ/ντών Δα−
σών των Νομών, των Δασαρχών κ.λπ. να υπογράφουν 
με εντολή του».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.λπ.».

4. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αριθμ. 961/12.3.2008 αναφορά του Δασαρ−
χείου Αγιας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
δημοτικής δασικής έκτασης των 0,315 στρεμ., που βρί−
σκεται στη θέση «Παλιούρι» περιοχής οικισμού Βελίκας 
Δ.Δ. Μελιβοίας, Δήμου Μελιβοίας, ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημοτική δασική έκταση 
εμβαδού 0,315 στρεμ., της οποίας η βλάστηση κατα−
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς στη θέση «Παλιούρι», περι−
οχής οικισμού Βελίκας Δ.Δ. Μελιβοίας, Δήμου Μελιβοίας 
και η οποία ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Λωρίδα δημοτικής δασικής έκτασης (δρυ−
ός & αειφύλλων πλατύφυλλων).

ΔΥΤΙΚΑ: Ελαιοπερίβολο.
ΒΟΡΕΙΑ: Λωρίδα δημοτικής δασικής έκτασης (δρυός 

& αειφύλλων πλατύφυλλων).
ΝΟΤΙΑ: Ελαιοπερίβολο.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο διάγραμμα του 

Δασαρχείου ΄Αγιας το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστη−
σης. (Η έκταση πριν την πυρκαγιά καλύπτονταν από δρύ 
& αείφυλλα πλατύφυλλα).

  Λάρισα, 16 Απριλίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Προϊστάμενος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ



2360 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2361

    Αριθμ. 1684 (5)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 190,20 τ.μ. 

στη θέση «Βάλτος» περιφέρειας Δ.Δ. Σεργούλας, Δή−
μου Ευπαλίου, του Νομού Φωκίδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄).

3.Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (Φ.Ε.Κ./Α΄/957/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη παροχή 
εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δα−
σικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. 561/28.3.2008 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Λιδωρικίου από την οποία προκύπτει ότι η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο κατα−
στροφής της, που έγινε από παράνομη εκχέρσωση και 
στη συνέχεια την ανέγερση αυθαιρέτων κατασκευών, 
τη φύτευση οπωροφόρων δένδρων και τη βαθμίδωση 
του εδάφους με λιθοδέματα, κατά την περίοδο 1970 έως 
Μάρτιος 2007, Δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του 
άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 1 του ν. 3208/2003 καλυπτόμενη κυρίως 
από σχίνους και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή 
της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 658/4.4.2008 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Φωκίδας, αποφασίζου−
με:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη Δημόσια δασική έκτα−
ση, εμβαδού 190,20 τ.μ. στη θέση «Βάλτος» περιφέρειας 
Δ.Δ. Σεργούλας, Δήμου Ευπαλίου, του Νομού Φωκίδας, 
με σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του δασικού της 
χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεσή της για 
άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία 
της δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση. Προσ−
διορίζεται από τα στοιχεία: Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−
Α όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δασική έκταση (αριθ. 460/2007 πράξη 
χαρακτηρισμού).

Δυτικά: Με την επαρχιακή οδό Γλυφάδα − Παραλία 
Σεργούλα.

Βόρεια: Με δασική έκταση (αριθ. 460/2007 πράξη χα−
ρακτηρισμού).

Νότια: Με δασική έκταση (αριθ. 460/2007 πράξη χα−
ρακτηρισμού).

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 
αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 23 Απριλίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής κ.α.α.

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ    



2362 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002171505080016*


		2008-05-23T13:46:38+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




